



Jo, nu skal I høre... Johannes Thomsen er en af dagens fortællere.

# Vil du høre en god historie?

TEKST OG FOTO:  
FLEMMING SØRENSEN  
POST@FL-SORENSEN.DK

DE ELSKER AT FORTÆLLE HISTORIER. I BAGGÅRDE,  
PÅ GALLERIER ELLER I NATUREN. KOM MED VIBORG  
FORTÆLLEKREDS PÅ OPDAGELSE I HISTORIERNES VERDEN.

Det er en regnvåd søndag. Klokkeren ti - og intet tyder på, at det vil klare op foreløbig. Alligevel er nogle håndfulde forventningsfulde mennesker fra Bjerringbro, Karup, Viborg og endda endnu længere væk mødt op ved Naturskolen ved Hald Hovedgård. De skal ud at gå - og de skal høre nogle gode historier.

Der går noget tid med at blive klædt rigtigt på til dagen. Regntøj og solide travestøvler hører åbenbart til standardudstyret. Selv har jeg kun en regntæt jakke med, men en venlig sjæl har et par ekstra regnbukser, jeg kan låne.

Endelig er vi ved at være klar. Også den sorte labrador Bertha, der skal med ud på en vandretur på omkring ti kilometer i området omkring Hald og Dollerup.

Det er Viborg Fortællekreds og Viborg Pilgrimscenter, der i fællesskab står bag dagens arrangement. Der er tale om lidt af et eksperiment, for de to foreninger har ikke arbejdet sammen før. Men alle virker nu fortrøstningsfulde - trods vejret.

Efter en kort præsentationsrunde begynder vi at gå. Hele området omkring Hald har noget af det smukkeste natur, vores

landsdel kan byde på. Turen går forbi Niels Bugges Kro, gennem Troldeslugten og videre ad smukke, men våde hedestrækninger.

Snakken går lystigt. Folk finder sammen i forskellige grupperinger - og samtaleemnerne er vidt forskellige. Natur, politik, spiritusitet og vejret - jo, der er nok at tage fat på.

## SPIDERMAN PÅ TRØJBORG

Efter en times tid i roligt vandretempo er det tid til dagens første stop. Et stort træ giver lidt læ for regnen. Og Johannes Thomsen fra Viborg Fortællekreds fortæller dagens første historie. Og nu skal du,



Johannes Thomsen er med sine egne og bl.a. nutidstakt cykeltur. Og så elsker han at fortælle historier - som ikke nødvendigvis er sande.



Naturskolen ved Hold danner udgangspunkt for en dag i fortællingens tegn.

kære læser, slå ørerne ud og øjnene op, for det er en ganske forunderlig historie:

- Da jeg var ung studerende, boede jeg på Trøjborg i Århus. Og det kunne godt være lidt ensomt. Der kom ikke lige nogen forbi. Jeg overvejede at ringe på hos mig selv for at høre, om darklokkens overhovedet virkede. Men det opgav jeg, for jeg boede på fjerde sal, og jeg skulle helt ned til indgangsdøren for at ringe på, så jeg ville alligevel ikke kunne høre klokken oppe hos mig selv, fortæller han. Og tilhængerne er hurtigt spundet ind i det univers, Johannes Thomsen får skabt.

- Jeg var meget optaget af Spiderman dengang. Så jeg ville være som ham. Jeg havde et par nylonstrømper, jeg brugte til at pudse sko med. Hvis jeg tog den ene over hovedet, var jeg i gang med forvandlingen til Spiderman. Jeg havde også en netundertrøje, som ved en fejl var blevet vasket sammen med min søsters røde trøje, så den kunne godt bruges. Og i Tordenskjoldsgade var der en butik, der solgte dameundertøj, lingeri. Men man går ikke bare lige

ind sådan et sted og køber et par røde strømpebukser, når man er en opleben teenager.

- Jeg sagde, det var en julegave til min mor. Selv om det var den 23. maj. Jeg ved ikke, om damen i forretningen troede mig, men jeg fik bukserne for 35 kroner. Og i en isenkramforretning på hjørnet købte jeg 30 meter blå reb af plastik. Det var meget solidt, sagde isenkrammeren.

#### PÅ HOSPITALET

Stille og roligt får Johannes Thomsen tilskuerne trukket længere og længere ind i et bizart univers. Han fortæller, at han iklæder sig sit nye, hjemmegjorte kostume, binder den ene ende af rebet fast til radiatoren og den anden om livet - og begiver sig ud af vinduet i fjerde sals højde.

- Pludselig var jeg bare på vej nedad. Og det er som om, hele mit liv passerer revy. Heldigvis ryger jeg ikke længere end til altanen på tredje sal. Indenfor sidder et ældre ægtepar og drikker aftenkaffe, mens de ser Otto Leisner i tv. Nå, men jeg måtte jo videre, selv om jeg havde slået skulderen. På anden

sal ramte jeg altankanten, og det er formentlig dér, jeg ødelagde min hofte, som har generet mig lige siden.

- Pludselig slap rebet op. Det var elastisk, så der var masser af rekyl i det. Jeg ved ikke, hvad der skete, men da jeg vågnede, lå jeg på altanen hos det ældre ægtepar. Jeg fik banket på - og de tog det nu pænt. De puslede om mig, og jeg var en slags midtpunkt for noget. Og det endte da med, at de fik mig på hospitalet.

- Efter en tre uger på hospitalet kom jeg hjem igen. Viceværten havde en søn på en halv snes år. Da han fik øje på mig, sagde han: Vi ved godt, hvem du er. Det er dig, der er inden i Spiderman.

Snip, snap, snude - så var den historie ude. Med pointe og det hele. Og vandreturen kan genoptages.

#### BAGGÅRDSFORTÆLLINGER

Viborg Fortællekreds består af cirka 25 mennesker, som mødes regelmæssigt en gang om måneden for at udvikle deres fortællinger og fortælleevner. De øver sig. Og de giver hinanden både kærlig

og konstruktiv kritik. Det handler om at fortælle historier. Og alt kan bruges, alt kan fortælles.

Fortællingerne kan være egne frit opfundne fortællinger, det kan være selvoplevede episoder eller det kan være fortælling efter litterære forlæg, hvor man genfortæller en novelle, et eventyr, et sagn, eller lignende. På møderne hjælper de hinanden med sparring, feedback og almindelig snak. Og indimellem får de hjælp fra mere professionelle fortællere til at udvikle deres evner til at fortælle en god historie.

Den evne blive prøvet af i fuld offentlighed ved en lang række forskellige arrangementer. Denne



Johannes Thomsen er en lun fortæller. I regnvejret fortæller han en særegen historie om at være Spiderman i Århus.



Man kan lytte til fortællinger på mange måder.

Steen Rasmussen fra Pilgrimscentrum fortalte en lidt mystisk fortælling, baseret på en amerikansk fantasy-forfatters historie.

søndag bliver der fortalt historier ude i naturen. Et par uger senere er der fortælleværksted hos Galleri NB, og fortællerne har underholdt adskillige gange under Snapsting.

- Viborg Kommune har indkøbt en trailer og et halvt hundrede klapstole. Hele det udstyr låner vi, når vi afholder vores baggårdsfortællinger. Så stiller vi stolene op i en gårdhave et eller andet sted og fortæller løs, fortæller Johannes Thomsen, mens turen går videre i regnen.

#### RØVERHISTORIE

Efter endnu nogle kilometer er vi nået frem til enden af vejen Røverdalen i Dollerup. Et navn, der nok kunne inspirere en og anden til en røverhistorie. Her står der meget belejligt nogle borde og bænke, hvor kaffen og frokosten kan indtages.

Men først er det Steen Rasmussen fra Pilgrimscentrum, der skal fortælle en historie. Det viser sig, at han med sine egne ord genfortæller en historie, som en australsk

fantasy-forfatter har skrevet. Vi bliver draget ind i et mystisk univers, som til at begynde med lyder næsten paradisisk. Men efterhånden som historien udvikler sig, viser paradiset sig at rumme adskillige mørke sider.

Viborg Pilgrimscentrum arrangerer stort set hver måned pilgrimsvandring forskellige steder. Søndag den 12. november er der således vandring med udgangspunkt ved Bjerring Kirke i Bjerringbro. Det starter klokken 10.15. Og søndag den 10. december er der julevandring rundt om Sønderø i Viborg. Turen starter ved Viborg Pilgrimscentrum på adressen Villavej 10 klokken 13.15. Klokken 14 er der en kort andagt i den katolske kirke, inden selve vandreturen for alvor går i gang.

Hunden Bertha har tålmodigt gået med. Det er god motion, også for en labrador, at vandre og høre historier.

Frokosten bliver indtaget, og på noget af tilbageturen til Naturskolen bliver der gået i meditativ

tavshed.

Tilbage ved Naturskolen fortæller min telefon, at dagens distance har været på 11.405 skridt. De fleste af dem taget i silende regnvej. Men oven over alting stråler moder sol...

Følg med i kommende arrangementer på [viborgpilgrimscentrum.dk](http://viborgpilgrimscentrum.dk) og [viborgfortaellekreds.wordpress.com](http://viborgfortaellekreds.wordpress.com).

*Der bliver talt om mangt og meget, mens de ti kilometer omkring Hald og Dollerup bliver tilbagelagt.*



*Vandrerne på vej mod en god historie møder tre heste med ryttere. Det kunne der såmænd godt komme en historie ud af.*